³² Cf. al riguardo CG III, c. 2, in particolare n. 8 (Marietti n. 1825); ST I-II, q. 1, a. 2, in c.; *Expositio Libri Posteriorum*, I, l in c. 10, l. 122-135.

³³ ST I, q. 44, a. 4, in c.

Quindi lo *exitus a principio* della sostanza creata porta con sé l'esigenza ontologica del *reditus in finem*: la donazione dell'essere all'ente si compie nel ritorno del donatario al donatore attraverso la fecondità del dono, che spinge il supposito creato al proprio perfezionamento. Così, se la creatura si riferisce a Dio secondo un nesso di provenienza, come un ente per partecipazione all'Essere per essenza, allora la stessa creatura sarà ordinata a Dio come un bene per partecipazione alla Bontà per essenza secondo un nesso di finalità. L'ente per partecipazione rimanda a Dio come primo efficiente in quanto il suo atto di essere viene composto con la sua essenza, ed a Dio come primo esemplare in quanto lo stesso *esse* viene misurato dall'essenza concreta; adesso il medesimo ente per partecipazione rimanda a Dio come ultimo fine in quanto la sua bontà particolareggiata perché partecipata è di per sé ordinata alla bontà per essenza dell'Essere sussistente.³⁴ Questa terza linea causale fonda un nuovo aspetto della partecipazione, che si palesa come assimilazione non più statica, ma dinamica della creatura al Creatore.

Come si articola questa teleologia con la partecipazione costitutiva dell'ente creato, quella radicata nel plesso di essere e di essenza? Nella questione 44 dedicata alla triplice causalità creatrice, l'Angelico concepisce l'appetito di ogni cosa per il suo fine come un "partecipare la somiglianza divina", mediato dalla tensione verso il proprio bene, ricorrendo quindi alla nozione di partecipazione anche nell'ambito della finalità divina.³⁵ Premettendo che la *ratio boni* esplicita la *ratio entis* aggiungendovi l'appetibilità, che è proporzionale all'attualità³⁶, possiamo fondare l'*ordo ad bonum* della creatura nella sua ordinazione all'atto in quanto perfetti-

³⁴ Cf. ST I, q. 103, a. 3, in c: "Manifestum est enim quod bonum habet rationem finis. Unde finis particularis alicuius rei est quoddam bonum particulare: finis autem universalis rerum omnium est quoddam bonum universale. Bonum autem universale est quod est per se et per suam essentiam bonum, quod est ipsa essentia bonitatis: bonum autem particulare est quod est participative bonum. Manifestum est autem quod in tota universitate creaturarum nullum est bonum quod non sit participative bonum. Unde illud bonum quod est finis totius universi, oportet quod sit extrinsecum a toto universo".